allá están los tipos que están todos 

los días tratando de crear problemas. 

Acá estamos felicitando al Gobierno, 

que por fin vamos a tener tren de cercanía. 

¡Felicito al Gobierno de paso!; con Emiratos 

Árabes, cuatrocientos millones, USD. 

450.000.000 (dólares cuatrocientos cincuenta 

millones) van a venir ahora; vamos a tener para 

cuarenta mil usuarios el tren de cercanía, todos 

los días logrando más éxito en este Gobierno. 

¡Dejen de mentir! 

Y, Presidente, solicito que se aprueben 

lo que tenemos hoy, como un proyecto 

prácticamente consensuado entre todos los

[...]

porcentaje después de los cincuenta y siete, 

después los cincuenta y cinco. 

¿Qué pasa con esa gente que no tiene 

jubilación? Se acoge a la pensión de un adulto 

mayor. En vez de tener tres millones y medio, 

GS. 3.000.000 (guaraníes tres millones) en su 

bolsillo, pasa a tener GS. 670.000 (guaraníes 

seiscientos setenta mil); que cuando estamos en 

una edad avanzada, seguramente, nos va a 

servir para comprar, ¡Dios nos guarde!, pañal, 

algún desodorante, pasta dental, pagar una 

parte de la luz; para luego tener que pedirle 

colaboraciones a cada uno de sus hijos para

[...]

¿Dónde ha incurrido eso suma que hoy 

salen? y felicito que la prensa sigue siendo un 

contralor importante en nuestra actuación, sale 

de una capitalización que sale del propio 

Presupuesto del Congreso de la Nación en el 

2024, de aproximadamente Gs. 2.500.000.000 

(guaraníes dos mil quinientos millones de 

guaraníes). Y hoy, en este presupuesto 2026, está 

presupuestado Gs. 4.500.000.000 (guaraníes 

cuatro mil quinientos millones) que, de 

prosperarse estas modificaciones, esa plata ya 

no va a ingresar a la Caja Parlamentaria y 

seguramente vamos a darle otro destino social a 

esos recursos. 

Presidente, termino diciendo, sobre la 

solicitud de volver al Pleno y solicitar el

[...]

ADORNO MAZACOTTE: Gracias, señor 

Presidente. 

Por respeto a todos los compañeros, 

quiero graficar un poco, Presidente, nuestro 

movimiento financiero. Hasta diciembre del 

2025 de la caja de jubilación. Nosotros tenemos 

un ingreso mensual de 58.000 (cincuenta y ocho 

mil) millones, que se genera a través de aportes 

de los jubilados, de los parlamentarios, de 

intereses que hacemos a través de los préstamos 

y CDA (Certificado de Depósito de Ahorro), que 

tenemos en el banco. Y tenemos un egreso anual 

de 37.000 (treinta y siete mil) millones. O sea 

que, tuvimos un superávit de más de GS. 20.000 

(guaraníes veinte mil millones). 

También decirles a los colegas, que 

tenemos en el banco, en diferentes bancos, 

actualmente más de GS. 12.000.000.000 

(guaraníes doce mil millones de guaraníes; y 

también, tenemos una cartera de intereses sobre 

los préstamos que estamos haciendo, más de GS. 

153.000.000.000 (guaraníes ciento cincuenta y 

tres mil millones). Y también, tenemos CDA en el 

Banco de Fomento y Banco Continental, por más 

de 105.000 (ciento cinco mil) millones, que de 

eso se genera un 9,4% anual, que es 7.572 (siete 

mil quinientos setenta y dos) millones. 

En síntesis, señor Presidente y colegas, 

nuestra caja tiene vuelo propio. La modificación 

es necesaria para mantener la sostenibilidad 

financiera en el tiempo. 

Entonces, Presidente, yo quiero dejar 

bien claro, que en nuestra caja, hasta el 2034,

[...]

Que la caja ya se iba a sostener solita 

desde el 2019. 

¿Qué pasó otra vez después en la 

práctica? En el 2024, ya en este ejercicio 

parlamentario, se aprobó el aporte de 2.500 (dos 

mil quinientos millones); en el 2025 se aprobó 

también un aporte de 2.500 (dos mil quinientos) 

millones. Y en el 2026, tenemos presupuestado 

GS. 4.000 (guaraníes cuatro mil millones) de 

guaraníes para esta caja. Entonces, colegas, si 

van a hablar, por lo menos no mientan, o por lo 

menos, averigüen un poquito. 

Después, dijeron que, con estos